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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

EMN-2025-00001



1. Godkendelse af dagsorden (Åben)

Tidl. politisk behandling
Forventet sagsgang BY
Lovgrundlag

SAGENS INDHOLD
Godkendelse af dagsorden til møde i Byrådet 28. januar 2025.

INDSTILLING
Borgmesteren indstiller til Byrådet:

1. At dagsordenen til mødet i Byrådet 28. januar 2025 godkendes.

BESLUTNING
.

Byrådet, 28. januar 2025:
Fraværende: Ingen

Borgmesteren bød særlig velkommen til Pet Petersen som stedfortræder for Torben Christensen.   

Dagsordenen blev godkendt.

Bilag

Sags-ID: EMN-2025-00001
Dok-ID: 3841692
Sagsbehandler: tinj
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Punkt 2: Forslag til Kommunernes Landsforening om krav til de kommende
økonomiforhandlinger

EMN-2025-00001



Forslag til Kommunernes Landsforening om krav til de kommende 2. 
økonomiforhandlinger (Åben)

Tidl. politisk behandling
Forventet sagsgang BY
Lovgrundlag

SAGENS INDHOLD
På vegne af Enhedslisten har byrådsmedlem Thake Fogh Cordt (Ø) sendt følgende 
forslag til Byrådets behandling:

Enhedslisten foreslår, at Byrådet fremsætter følgende forslag på KL’s delegeretmøde i marts 2025 til 
drøftelse og godkendelse af landets kommuner:

"Kommunernes økonomi er fortsat presset, selvom økonomiaftalen i 2024 markerede et skridt i den rigtige 
retning. For at sikre udviklingen af den kommunale velfærd er det nødvendigt, at en eventuel økonomiaftale 
i 2025 skaber tilstrækkelige økonomiske rammer og reelle muligheder for forbedring. Særligt på det 
specialiserede socialområde er udgiftspresset markant, samtidig med at vi ønsker, at alle børn og unge 
kan udvikle sig fagligt, socialt og personligt og trives i de almene fællesskaber. Dette behov falder sammen 
med kommunernes stigende ansvar for at prioritere klimasikring og miljøindsatser på en tilstrækkelig og 
bæredygtig måde.

KL’s delegeretmøde opfordrer KL’s bestyrelse til at fastholde og intensivere det politiske pres på regeringen 
både op til og under økonomiforhandlingerne for 2025.

Derudover opfordres KL til at bistå bestyrelsen og kommunerne med analyser og beregninger, både før, 
under og efter en eventuel aftaleindgåelse. Dette skal sikre fuld gennemsigtighed omkring de økonomiske 
konsekvenser – herunder effekten af demografi, refusionsordninger og grundskyld – for at gøre det klart, 
om kommunerne faktisk får økonomisk råderum til at styrke velfærden, eller om de reelt bliver tvunget til 
yderligere nedskæringer."

Formålet med forslaget er at sikre bedre økonomiske rammer for kommunerne, så de kan opretholde og 
udvikle en socialt retfærdig og bæredygtig velfærd.

INDSTILLING
Borgmesteren indstiller til Byrådet: 

1.    At sagen drøftes.

BESLUTNING
.

Byrådet, 28. januar 2025:
Fraværende: Ingen

For forslaget stemte en, mens 23 stemte imod og en undlod at stemme. Forslaget er dermed faldet. 

Sags-ID: EMN-2025-00001
Dok-ID: 3849579
Sagsbehandler: tinj
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For stemte Thake Fogh Cordt.

Imod stemte Lars Storgaard, Charlotte Green, Niels Christian Selchau-Mark, Mette Nøhr, René 
Schneider, Anne-Sophie Schjønning Eriksen, Thomas Storm, Flemming Nørgaard, Erling Høj Sørensen 
Simon Buus Olsen, Morten Bang, Birgit Liin, Eva Damsgaard, Isabell Friis Madsen, Kristoffer Merrild, Nils 
Borring, Søren Gade, Erling Kvist Andersen, Maria Degn, Lone Boye, Rikke Randrup Skåning, Grethe 
Villadsen og Pet Petersen.

Søren Frandsen undlod at stemme.   

Bilag





Punkt 3: Udpegning af politisk repræsentation i lokal trepart

EMN-2024-03115

Bilag

Kort over lokale treparter og grupper

Kommunernes arealer opdelt efter hovedvandoplande



3. Udpegning af politisk repræsentation i lokal trepart (Åben)

Tidl. politisk behandling
Forventet sagsgang ØK, BY
Lovgrundlag Aftale om Grøn Trepart

SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag udpege repræsentation for Favrskov Kommune til den lokale 
trepart for Randers Fjord. 

Byrådet skal derudover tage stilling til Favrskov Kommunes deltagelse i den lokale trepart for Aarhus Bugt. 

Med Aftale om et Grønt Danmark og Aftale om Implementering af et Grønt Danmark får kommunerne en 
central rolle med ansvar for planlægning og implementering af arealomlægningsindsatsen. Det betyder, at 
kommunerne senest i 2025 skal udarbejde dynamiske omlægningsplaner, der viser, hvordan man lokalt vil 
komme i mål med indsatsen. Indsatsen omfatter udtagning af kulstofrige lavbundsjorder, etablering af 
vådområder, skovrejsning, ekstensivering og andre arealbaserede omlægningsindsatser, herunder at 
bidrage til bedre vilkår for natur og biodiversitet.
 

landbrugsarealer af i tværkommunale 23 udtagning 2010 Siden har koordineret kommunerne 
vandoplandsstyregrupper (VOS’er), som fra 2024 har organiseret sig i 10 grupperinger med henblik på at 
sikre stordriftsfordele. og tværkommunale Dette tværgående det kapacitetsopbygning samarbejde, 
samarbejde skal fortsætte i 23 lokale treparter, der baseres på de hidtidige VOS’er tilføjet yderligere aktører. 
Arbejdet vil fortsat være organiseret i de 10 grupperinger.

VURDERING
Favrskov Kommune er medlem af Gudenåkomiteen, der fungerer som VOS for Randers Fjord. Favrskov 
Kommunes repræsentant i Gudenåkomiteen i indeværende byrådsperiode er Søren Gade (A). Viborg 
Kommune står for sekretariatsbetjeningen af VOS’en.

Udover den lokale trepart for Randers Fjord har Favrskov Kommune også vandopland i tilknytning til Aarhus 
Bugt jf. vedlagte oversigt.

Hver lokale trepart skal bestå af følgende medlemmer:
 1-2 repræsentanter for hver kommune i oplandet, heraf mindst 1 politisk repræsentant
 1-2 lokale landbrugsrepræsentanter
 1-2 lokale repræsentanter for lokale naturorganisationer
 1 repræsentant fra Naturstyrelsen.

Hvis kommunen har opland til mere end ét hovedvandopland, og dermed skal være en del af flere lokale 
treparter, skal der som udgangspunkt udpeges politisk repræsentation til hver lokal trepart. Der må gerne 
være personsammenfald. 

Sags-ID: EMN-2024-03115
Dok-ID: 3837631
Sagsbehandler: siho
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centralt udpeges af Danmarks hhv. fra Repræsentanterne natur- landbrugsorganisationerne og
Naturfredningsforenings og Landbrug & Fødevarers hovedorganisationer. Naturstyrelsen udpeger også 
deres repræsentanter.

Med baggrund i tilkendegivelser fra andre kommuner i vandopland Randers Fjord, anbefales det, at 
Favrskov kommune også udpeger to repræsentanter til lokal trepart Randers Fjord. 

Favrskov Kommune kan med kun 18 km2 i oplandet til Aarhus Bugt undlade at lade sig repræsentere i 
denne lokale trepart, hvis der er enighed med de øvrige kommunalbestyrelser i oplandet om, at andelen af 
kommunens areal i oplandet er ubetydeligt eller ikke relevant. På den baggrund er det forvaltningens 
vurdering, at der ikke er behov for politisk deltagelse i den lokale trepart for Aarhus Bugt.

De politiske repræsentanter orienterer løbende byrådet om arbejdet i lokal trepart Randers Fjord. 

INDSTILLING
Direktøren for Teknik og Miljø indstiller til Byrådet:

1. At Søren Gade og Niels Christian Selchau-Mark udpeges som medlemmer af den lokale trepart for 
vandopland Randers Fjord.

2. At der ikke udpeges medlemmer til den lokale trepart for vandopland Aarhus Bugt. 

BESLUTNING

Økonomiudvalget, 21. januar 2025:
Fraværende: Kristoffer Merrild, Birgit Liin

Indstilles godkendt.

Byrådet, 28. januar 2025:
Fraværende: Ingen

Godkendt.

Bilag
 Kort over lokale treparter og grupper (3843274)
 Kommunernes arealer opdelt efter hovedvandoplande (3843519)





Punkt 4: Forslag til ny indkøbs- og udbudspolitik

EMN-2023-02828

Bilag

Indkøbs- og udbudspolitik - Bæredygtige indkøb

Handleplan - Bæredygtige indkøb

Fakta om udbud og indkøb



4. Forslag til ny indkøbs- og udbudspolitik (Åben)

Tidl. politisk behandling ØK, 10.12.24, pkt. 3
Forventet sagsgang ØK, BY
Lovgrundlag

SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til en ny indkøbs- og udbudspolitik samt forslag 
til handleplan for indkøbs- og udbudsaktiviteter i 2025.  

Økonomiudvalget behandlede første udkast til indkøbs- og udbudspolitikken på udvalgsmødet den 10. 
december videre til tilbage og behandling administrativ valgteUdvalget 2024. sagen sende at 
genfremlæggelse i Økonomiudvalget og Byrådet i januar 2025. Vedlagt er det reviderede forslag til 
Favrskov Kommunes nye indkøbs- og udbudspolitik.

Favrskov Kommunes nuværende indkøbs- og udbudspolitik blev vedtaget i Byrådet den 24. september 
2019. udbud og varer, af kommunens indkøb været har da politikken Siden for retningsgivende 

nuværende den i somer politik bygge- og tjenesteydelser Fokusområderne anlægsopgaver. og 
udgangspunkt fortsat relevante, men der mangler et væsentligt fokus på den grønne dagsorden. Dette 
fremgår også af Favrskov Kommunes Klimaplan 2030, hvor det i indsats 34 er aftalt, at Favrskov Kommune 
vil gennemføre en revision af indkøbspolitikken, sådan at kommunens indkøb skal afspejle en større 
ressource- og klimabevidsthed.  

På den baggrund har Job og Økonomi udarbejdet vedlagte forslag til ny indkøbs- og udbudspolitik. I 
revideringen har fokus været på at forene de centrale målsætninger fra den nuværende politik med det nye 
fokus på klima. Samtidig har det været prioriteret at opstille konkrete og målbare mål, som gør det muligt 
at følge fremdriften, dokumentere effekten og tilpasse handleplanen, hvor det er nødvendigt.

Som baggrund til sagen er der desuden vedlagt et oplæg, som kort beskriver, hvordan der arbejdes med 
udbud og indkøb i Favrskov Kommune. 

VURDERING
Forslaget til den nye indkøbs- og udbudspolitik tager afsæt i viden, erfaringer, lovgrundlag og data fra 
forskellige kilder. Der er bl.a. taget udgangspunkt i KLs fælleskommunale indkøbsstrategi ”Sammen om 
indkøb og forbrug”, dialog med andre kommuner, interviews med decentrale indkøbere i Favrskov 
Kommune og Favrskov Kommunes egne indkøbsdata.

Omdrejningspunktet for den nye indkøbs- og udbudspolitik er ”Bæredygtige indkøb”. Politikken har fokus 
på tre sammenhængende pejlemærker, som samlet skal sikre bæredygtighed i vores indkøb. De tre 
pejlemærker er:
 Klima 
 Økonomi
 Frigivet tid.

Sags-ID: EMN-2023-02828
Dok-ID: 3843191
Sagsbehandler: lisen
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Som organisation skal Favrskov Kommune arbejde hen imod at indkøbe mindre, indkøbe det rigtige og 
indkøbe på den rigtige måde. Der skal være bevidsthed om kommunens forbrug for at sikre mest mulig 
velfærd for de tilgængelige ressourcer – dette vedrører både jordens ressourcer, de økonomiske ressourcer 
og kommunens medarbejderressourcer. 
 
Med afsæt i de tre pejlemærker er der formuleret ni konkrete mål. Målene fremgår af indkøbs- og 
udbudspolitikken og vil blive udmøntet gennem indsatser i den vedlagte handleplan. Én gang årligt 
orienteres Økonomiudvalget om status på arbejdet med handleplanen samt opfyldelse af politikkens mål. 

Indkøbs- og udbudspolitikken har ingen fast udløbsdato, da den suppleres af en dynamisk handleplan, der 
fastlægges for ét år ad gangen. Denne struktur muliggør, at de løbende indsatser kan tilpasses aktuelle 
behov, ny viden og ændringer inden for indkøbsområdet.

Når indkøbs- og udbudspolitikken er godkendt, vil den blive tilgængelig på Favrskov Kommunes 
hjemmeside. Opsætning og layout kan i den forbindelse afvige lidt fra den vedhæftede pdf-version af 
indkøbs- og udbudspolitikken.

ØKONOMI
Den nye indkøbs- og udbudspolitik har ingen direkte økonomiske konsekvenser. 

Siden 2007 er der ved den årlige budgetlægning indarbejdet besparelser ved udbud af varer og 
tjenesteydelser. Således er der i budgettet for 2024 indarbejdet en akkumuleret årlig besparelse på 23,7 
mio. kr. 

Med baggrund i de realiserede indkøb vurderes det løbende, om der kan indarbejdes yderligere besparelser 
på indkøbsområdet. 

INDSTILLING
Direktøren for Job og Økonomi indstiller til Byrådet:

1. At den nye indkøbs- og udbudspolitik godkendes.
2. At handleplan for 2025 godkendes. 

BESLUTNING

Økonomiudvalget, 21. januar 2025:
Fraværende: Kristoffer Merrild, Birgit Liin

Indstilles godkendt. 

Byrådet, 28. januar 2025:
Fraværende: Ingen

Eva Damsgaard stillede forslag om, at der i handleplanen til indkøbs- og udbudspolitikken indarbejdes 
følgende: 

”Nyt initiativ om udfasning af indkøb af turbokyllinger i Favrskov Kommune



Målet med initiativet er, at der skal ske udfasning af indkøbet af både uforarbejdet og forarbejdet 
kyllingekød fra turbokyllinger, der er produceret under forhold, hvor den ekstremt hurtige vækst gør, at 
kyllingens organer og ben ikke kan følge med vægten. Udfasningen realiseres ved at udbrede 
mindstekrav til kommunens indkøb af uforarbejdet og forarbejdet kyllingekød fra vores aftaleleverandør.
 
Mindstekravet indebærer, at det ved indkøb via Favrshoppen fremadrettet kun vil være muligt for 
kommunens ledere og medarbejdere at indkøbe uforarbejdet og forarbejdet kyllingekød, der er økologisk 
og/eller har mindst ét hjerte under det statslige dyrevelfærdsmærke for på den måde at sikre, at der ikke 
er tale om turbokyllinger.  
 
Der lægges op til, at den merudgift, der forventeligt vil være ved at indkøbe kyllingekød, der lever op til 
ovenstående mindstekrav, skal håndteres inden for den nuværende økonomiske ramme gennem 
tilretninger og/eller omlægninger i forbruget.”  

Forslaget blev godkendt sammen med indstillingen fra Økonomiudvalget.     

Bilag
 Indkøbs- og udbudspolitik - Bæredygtige indkøb (3822866)
 Handleplan - Bæredygtige indkøb (3822865)
 Fakta om udbud og indkøb (3827026)





Punkt 5: Fremtidig deltagelse i samarbejdet i Kulturring Østjylland

EMN-2024-02927



5. Fremtidig deltagelse i samarbejdet i Kulturring Østjylland (Åben)

Tidl. politisk behandling KF-U, 06.01.21, pkt 1
Forventet sagsgang KF-U, ØK, BY
Lovgrundlag Lov om ændring af lov om Kulturministeriets kulturaftaler 

med kommuner m.v. 
SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til om Favrskov Kommune skal fortsætte i 
samarbejdet i kulturregionen Kulturring Østjylland eller skal træde ud af samarbejdet. 

Favrskov Kommune har siden 2009 været en del af Kulturring Østjylland. Kulturring Østjylland er én blandt 
i alt 12 kulturregionener. Kulturring Østjylland består af kommunerne Norddjurs, Syddjurs, Skanderborg, 
Odder, Samsø, Hedensted og Favrskov. Den nuværende aftale udløber 31. december 2024. 

Regeringen har besluttet at nedlægge Kulturministeriets kulturaftaler med kulturregionerne pr. 1. januar 
2025. Nedlæggelsen er en del af beslutning om opgavebortfald på Kulturministeriets område. Det er 
regeringens hensigt, at udviklingsmidlerne til området videreføres, og at midlerne fortsat skal bruges til 
lokale kulturelle aktiviteter i kommunerne. Idræts- og fritidsaktiviteter er ikke omfattet af dette formål. 

Kulturministeriet har tilkendegivet, at kulturregionerne skal tage stilling til om de ønsker at fortsætte 
samarbejdet (mulighed 1) eller om de ønsker, at hver kommune bag kulturregionen skal have udbetalt et 
tilskud direkte (mulighed 2). Hvis én eller flere af kommunerne i kulturregionen ikke ønsker at fortsætte i 
samarbejdet de af hver udregnet kommuner deltagendeblive tilskuddet vil til direkteudbetalt 
forholdsmæssigt efter indbyggertal. Der vil ikke længere være krav om medfinansiering fra kommunerne 
som hidtil. Hvis en eller flere kommuner ønsker at fortsætte samarbejdet vil der være mulighed for dette. 
De nærmere rammer og vilkår for samarbejdet vil skulle aftales kommunerne imellem. 

Økonomien i Kulturring Østjylland baserer sig på en tilskudsstruktur, hvor Kulturministeriet yder et årligt 
tilskud på 730.000 kr. og de deltagende kommuner yder en medfinansiering på det samme beløb, svarende 
til ca. 2,85 kr. pr. indbygger fra de deltagende kommuner.

Samarbejdet i Kulturring Østjylland har været organiseret i arbejdsgrupper på tværs af de syv kommuner, 
en administrativ styregruppe og en regionsbestyrelse bestående af de syv kommuners formænd for de 
politiske udvalg på kulturområdet. Alle organer mødes minimum fire gange om året. Arbejdet har tematisk 
taget udgangspunkt i initiativer af national relevans udmeldt af Kulturministeriet. 

Hvis Byrådet beslutter, at Favrskov Kommune skal udtræde af Kulturring Østjylland, vil de statslige midler 
blive udbetalt direkte til Favrskov Kommune. 

Hvis kommunesamarbejdet i Kulturring Østjylland fortsættes, skal det afklares om kommunerne fortsat vil 
medfinansiere, altså fordoble midlerne, hvilket vil være nødvendigt, hvis der fortsat skal være en model 
med en fælles projektleder.

VURDERING

Sags-ID: EMN-2024-02927
Dok-ID: 3827596
Sagsbehandler: ueg

Byråd
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Forvaltningen vurderer, at der med de tidligere kulturaftaler er gennemført kulturprojekter og arrangementer 
af høj kvalitet, der ikke ville være gennemført af de enkelte kommuner. Samtidig har samarbejdet medført 
en styrkelse af det tværkommunale samarbejde mellem kommunerne både på politisk og administrativt 
niveau. Senest er der f.eks. gennemført teaterprojektet ”Hjemstavn”, der var en vandreforestilling, hvor 
lokale unge fortalte hjemstavnspoesi kombineret med interviews med lokale borgere og musikere. 

Det er imidlertid erfaringen, at samarbejdsformen har været administrativt tung og har krævet en stor 
koordinerende indsats af de enkelte kommuner. Ydermere har der de seneste år, været ansat en 
projektleder finansieret af de afsatte midler. Ansættelsen af en projektleder har styrket fremdriften i 
samarbejdet og løftet kvaliteten i projekterne, men har også beslaglagt en stor del af den samlede 
økonomiske ramme svarende til ca. 40%. Projektlederens ansættelse ophører ved udgangen af 2024.

Hvis Favrskov Kommune udtræder af samarbejdet i Kulturring Østjylland, kan de afsatte kommunale midler 
(196.000 kr. i 2025) samt de statslige midler, forventeligt ca. 133.000 kr., anvendes til lokale kulturelle 
aktiviteter. Det kan fx være kulturfestivaler i de fire hovedbyer, nye ungeinitiativer, fortsættelse af tilskud til 
Sangkraft Favrskov eller udbygning af musikskolen til en kulturskole med drama og andre kulturelle tilbud. 

at trædeinde til den eksisterende ud af baggrund vurderer På den tiden er forvaltningen, at 
samarbejdskonstruktion og give mulighed for at styrke nogle af de aktuelle lokale idéer om kulturaktiviteter 
i kommunen. Hvis dette kan tiltrædes politisk, foreslås det, at der fremlægges en sag for Kultur- og 
Fritidsudvalget i foråret 2025, der omhandler disponering af den frigjorte økonomi fra kulturaftalen.

Hvis der fortsat er politisk interesse for et samarbejde på tværs af kommunegrænser på det kulturelle 
område, kan dette afdækkes og gentænkes i løbet af 2025.

ØKONOMI
Der er afsat 196.000 kr. i budget 2025 og overslagsårene til Kulturring Østjylland. 

Økonomien i kulturaftalerne bygger på en bevillingsstruktur, hvor de deltagende kommuner yder ca. 2,85 
kr. pr. indbygger. Kulturring Østjyllands samlede økonomiske ramme udgjorde 1.460.000 kr. årligt i 
aftaleperioden fra 2021-24. Heraf ydede Kulturministeriet et årligt tilskud på 730.000 kr., mens kommunerne 
i Kulturring Østjylland ydede en samlet årlig medfinansiering på 730.000 kr. fordelt efter indbyggertal.

Kommune Befolkningstal Andel (%) Fordeling af 730.000 kr. 
Skanderborg 65.500 24,1 176.162
Favrskov 49.354 18,2 132.738
Hedensted 47.954 17,7 128.972
Syddjurs 44.203 16,3 118.884
Norddjurs 36.743 13,5 98.820
Odder 24.008 8,8 64.570
Samsø 3.664 1,3 9.854

INDSTILLING
Direktøren for Børn og Kultur indstiller til Byrådet:



1. At Favrskov Kommune træder ud af samarbejdet i Kulturring Østjylland og omdisponerer det hidtidige 
budgetbeløb til lokale kulturelle aktiviteter i Favrskov Kommune i foråret 2025.

BESLUTNING

Kultur- og Fritidsudvalget, 9. januar 2025:
Fraværende: Ingen

Indstilles godkendt med den tilføjelse, at Kultur- og Fritidsudvalget vil arbejde for, at der fortsat kan gives 
støtte til enkeltstående, større kulturarrangementer, eventuelt i samarbejde med omkringliggende østjyske 
kommuner.

Økonomiudvalget, 21. januar 2025:
Fraværende: Kristoffer Merrild, Birgit Liin

Indstillingen fra Kultur- og Fritidsudvalget indstilles godkendt. 

Byrådet, 28. januar 2025:
Fraværende: Ingen

Godkendt.

Bilag





Punkt 6: Vedtagelse af lokalplan nr. 430 Moselund naturcenter og tillæg nr.
18 til Kommuneplan 2021-32

EMN-2023-02090

Bilag

Modtagne høringssvar

Vurdering af høringssvar

Forslag til lokalplan nr. 430 Moselund naturcenter i Hinnerup

Tillæg nr. 18 til Kommuneplan 2021-32



6. Vedtagelse af lokalplan nr. 430 Moselund naturcenter og tillæg nr. 18 til Kommuneplan 
2021-32 (Åben)

Tidl. politisk behandling PL-U, 13.08.24, pkt. 3, BY, 27.08.24, pkt. 5
Forventet sagsgang PL-U, ØK, BY
Lovgrundlag Planloven

SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage endelig stilling til ”Forslag til lokalplan nr. 430 – 
Moselund naturcenter i Hinnerup” og ”Forslag til tillæg nr. 18 til Kommuneplan 2021-
32”, efter de har været fremlagt i offentlig høring. 

Planforslagene tager udgangspunkt i en helhedsplan for området ved Moselund naturcenter i Hinnerup, 
som beskriver perspektiverne for etablering af et samlet naturcenter med faciliteter til såvel spejdercenter 
som en kommende børnehave. En stor del af naturcentrets faciliteter vil desuden kunne anvendes af 
kommunens øvrige borgere. 

Formålet med lokalplanen er at skabe mulighed for, at der kan ske modernisering af Moselund 
Spejdercenter samt etablere en børnehave i området. 

Lokalplanområdet udgør ca. 16 ha beliggende syd for boligområdet ved Haldumgårdsvej i Hinnerup. Hele 
området har karakter af et naturområde med fredskovspligt på dele af arealerne mod øst.

Lokalplanen er ikke i overensstemmelse med Kommuneplan 2021-32. Dele af lokalplanområdet ligger i 
rammeområde 2.RE.5, mens dele ikke er kommuneplanlagt. Lokalplanen er ikke i overensstemmelse med 
bestemmelserne i rammeområdet 2.RE.5. Derfor er der i tilknytning til lokalplanen udarbejdet et tillæg til 
Kommuneplan 2021-32, der medtager hele lokalplanområdet og muliggør, at der også kan planlægges for 
en børnehave.

Forslagene til lokalplan og kommuneplantillæg har været fremlagt i offentlig høring i perioden fra 2. 
september til 28. oktober 2024. Der er i perioden indkommet fem høringssvar. 

Høringssvarene er beskrevet i vedhæftede bilag sammen med Teknik og Miljøs kommentarer og indstilling. 
Den fulde ordlyd af høringssvarene er også vedhæftet. 

VURDERING
De modtagne høringssvar er indsendt af Miljøstyrelsen, en beboer på Rønvangen 142 i Hinnerup, 
bestyrelsen for grundejerforeningen Haldumgård, beboere på Skovstien 13, 15 og 17 i Hinnerup samt 
bestyrelsen for DDS-spejderne i Hinnerup. 

Kommuneplan af 2021-32´s for retningslinjer omhandler Høringssvarene en vurdering konkret 
naturområder og økologiske forbindelser, bekymringer for placering af en børnehave i Moselund af hensyn 
til naturen og bekymringer for trafikken, herunder hastighedsbegrænsninger, etablering af cykelsti, 
trafiksikkerhed, støj og lysgener. Derudover er der anmodet om aflysning af servitutter og udvidelse af 
byggefeltet i delområde IV. 

Sags-ID: EMN-2023-02090
Dok-ID: 3818637
Sagsbehandler: evhs

Byråd
28. januar 2025  19:00



Børn og Kultur ønsker mulighed for, at der kan etableres et lavere hegn ved en kommende børnehave i 
området. Hegning kræver normalt ikke tilladelse, og det vurderes, at være foreneligt med lokalplanen, hvis 
der vil være tale om et mindre omfang. Teknik og Miljø anbefaler, at der indskrives en ny bestemmelse i 
lokalplanen om, at der indenfor byggefelterne i delområde III må opsættes lavere hegn i tilknytning til 
bebyggelsen.

Teknik og Miljø foreslår desuden, at der på baggrund af høringssvarene foretages nedenstående ændringer 
af planerne: 
 Tilføjelse af vurdering af kommuneplanens retningslinjer for naturområder og økologiske forbindelser i 

redegørelsen for kommuneplantillægget.
 Lokalplanens angivelse af byggefeltet i delområde IV tilrettes, så arealet omkring gasledningen udgår 

og erstattes med et areal mod vest i forlængelse af DDS-spejdernes spejderhytte.

ØKONOMI
Vedtagelse af lokalplanen medfører ikke direkte afledte udgifter for Favrskov Kommune.

I Budget 2024-27 er der afsat et rådighedsbeløb på 2 mio. kr. i 2024, samt henholdsvis 8 og 6 mio. kr. i 
2025 og 2026 til etablering af en børnehave med naturcenterfaciliteter i Moselundområdet (A-309). 
Realiseringen af lokalplanen vil desuden medføre yderligere udgifter til etablering af en ny adgangsvej og 
vejtilslutning til Århusvej, samt anlæg af en stiforbindelse fra nord. 

Dette vil blive forelagt for Byrådet i en særskilt sag. 
 
INDDRAGELSE
Planforslagene har i overensstemmelse med planloven været i offentlig høring fra 2. september til 28. 
oktober 2024. 

Teknik og Miljø har aftalt med en gruppe beboere på Skovstien, at de inddrages i dialogen vedrørende 
jordbearbejdning, beplantning og belysning senere i processen. 

Bestyrelsen for grundejerforeningen Haldumgård har forespurgt et støjpartnerskab, hvor der samarbejdes 
med kommunen og øvrige interessenter om at afbøde støj. Teknik og Miljø vil i forbindelse med Trafikplan 
2025 tage kontakt til bestyrelsen for grundejerforeningen Haldumgård omkring en videre dialog. 

INDSTILLING
Direktøren for Teknik og Miljø indstiller til Byrådet:

1. At ”Forslag til lokalplan nr. 430 Moselund naturcenter i Hinnerup” og ”Forslag til tillæg nr. 18 til 
Kommuneplan 2021-32” vedtages endeligt med ovennævnte ændringer.

BESLUTNING

Plan- og Landdistriktsudvalget, 9. januar 2025:
Fraværende: Ingen



Indstilles godkendt.

Økonomiudvalget, 21. januar 2025:
Fraværende: Kristoffer Merrild

Indstilles godkendt.

Byrådet, 28. januar 2025:
Fraværende: Ingen

Godkendt.

Bilag
 Modtagne høringssvar  (3813004)
 Vurdering af høringssvar (3808944)
 Forslag til lokalplan nr. 430 Moselund naturcenter i Hinnerup (3768696)
 Tillæg nr. 18 til Kommuneplan 2021-32 (3746019)





Punkt 7: Forslag til Kommuneplan 2025-36

EMN-2024-02923

Bilag

Forslag til Kommuneplan 2025-36

Notat om ændringer i Forslag til Kommuneplan 2025-36

Vurdering af ideer og forslag - Forslag til Kommuneplan 2025-36

Samling af høringssvar - Forslag til Kommuneplan 2025-36



7. Forslag til Kommuneplan 2025-36 (Åben)

Tidl. politisk behandling BY, 31.10.23, pkt. 17
Forventet sagsgang PL-U, ØK, BY, høring, PL-U, ØK, BY
Lovgrundlag Planloven

SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til ”Forslag til Kommuneplan 2025-36 for 
Favrskov Kommune" og den tilhørende miljørapport med henblik på efterfølgende 
offentlig høring i otte uger. 

Med forslaget lægges der op til relativt få ændringer af den gældende ”Kommuneplan 2021-32”. 
Ændringerne er fokuseret på følgende emner, som er nærmere beskrevet i vedlagte notat:
 Arealreservationer til trafikanlæg i forbindelse med ny motortrafikvej rute 26
 Strategisk midtbyplanlægning
 Risikokonsekvenszoner for biogasanlæg
 Grundvand - udpegning af sårbare indvindingsoplande
 Nye retningslinjer for solcelleanlæg
 Tæt-lavt boligbyggeri udgår af landsbyrammer
 Byudvikling med perspektivområder.

”Forslag til Kommuneplan 2025-36” er udarbejdet med afsæt i den gældende ”Kommuneplan 2021-32”, 
”Plan- og Bæredygtighedsstrategi 2040” samt indkomne ideer og forslag sendt til Favrskov Kommune forud 
for planens udarbejdelse. Planforslaget er herudover opdateret i forhold til ny lovgivning og viden.

Der er i planforslaget kun få nye udlagte rammeområder. Den fysiske udvikling i planperioden på 12 år 
forventes derfor primært at ske indenfor eksisterende udlagte rammer. Der udlægges til gengæld flere 
perspektivområder til både erhverv og bolig, som viser byområdernes udviklingsretninger i en 30-årig 
tidshorisont.

Der er fastlagt nye generelle bestemmelser for private fællesveje, parkering for institutioner og fritidsanlæg, 
håndtering af overfladevand og beskyttelse af grundvand.

”Forslag til Kommuneplan 2025-36” er som "Kommuneplan 2021-32" udarbejdet som en webbaseret plan, 
der kan tilgås via link: Forslag til Favrskov Kommuneplan 2025-36. Planforslaget er også vedlagt i pdf-
format.

I forbindelse med den offentlige høring af ”Plan- og Bæredygtighedsstrategi 2040” ultimo 2023 og primo 
2024 samt den efterfølgende indkaldelse af ideer og forslag i foråret 2024, er der modtaget en række ideer 
og forslag til ændringer af kommuneplanen. 

De indkomne ideer og forslag er beskrevet i vedlagte bilag sammen med Teknik og Miljøs bemærkninger 
og anbefalinger. Den fulde ordlyd af høringssvarene er ligeledes vedlagt. 

Sags-ID: EMN-2024-02923
Dok-ID: 3827365
Sagsbehandler: mabpe

Byråd
28. januar 2025  19:00

https://favrskov.viewer.dkplan.niras.dk/plan/46#/


Seks af de indkomne ideer og forslag er indarbejdet i ”Forslag til Kommuneplan 2025-36”, mens 33 ideer 
og forslag ikke er indarbejdet. 

Kommuneplanforslaget er omfattet af miljøvurderingsloven, hvilket betyder, at alle større ændringer skal 
vurderes i forhold til en række miljøforhold. Miljøvurderingen giver et overblik over de større ændringer i 
indholdet i ”Forslag til Kommuneplan 2025-36” set i forhold til ”Kommuneplan 2021-32”. Miljøvurderingen 
er indarbejdet som en integreret del af planen.

VURDERING
Teknik og Miljø vurderer, at kommuneplanrevisionen med ”Forslag til Kommuneplan 2025-36” understøtter 
en bæredygtig udvikling i Favrskov Kommune - såvel i byerne som i det åbne land.  

Teknik og Miljø vurderer, at ”Forslag til Kommuneplan 2025-36” samlet set udgør en miljømæssig 
forbedring i forhold til den gældende ”Kommuneplan 2021-32” (0-alternativet). Ved enkelte af de foretagne 
udlæg vurderer Teknik og Miljø, at der vil være en sandsynlighed for en negativ påvirkning af miljøet. Dette 
drejer sig om:
 Oversvømmelsesrisiko for rekreativt område ved Kollerup Enge i Hadsten (1.RE.12) 
 Mulig støjpåvirkning af boligramme ved Ny Tilemannsvej i Hammel (3.BO.23)
 Mulig ændrede støjgrænser ifm. nye offentlige rammer til InSide og Falckstation i Hammel (3.OF.14 

og 3.OF.15)
 Lugtemissioner fra landbruget ved udvidelse af rammeudlæg i Foldby-Norring (7.BO.11).

De mulige miljøudfordringer i de enkelte rammer er adresseret i rammebeskrivelserne med henblik på, at 
de håndteres i den videre planlægning for de specifikke rammeudlæg.

ØKONOMI
I Forslag til Kommuneplan 2025-36 ændres rammerne for enkelte boligejendomme til offentligt formål. Hvis 
ejendommene ønskes anvendt til anden anvendelse end den nuværende, kan ejerne muligvis begære 
ejendommene overtaget af kommunen mod erstatning.
 
Kommuneplanen har derudover ingen direkte økonomiske konsekvenser for Favrskov Kommune. 

Planens realisering vil imidlertid have en lang række økonomiske konsekvenser i form af udgifter til bl.a. 
jordkøb, planlægning, byggemodning af nye udstykningsområder og eventuelt kommunale byggerier.

INDDRAGELSE
Borgerinddragelse og kommunikation sker efter reglerne i planloven. Dette indebærer, at ”Forslag til 
Kommuneplan 2025-36” fremlægges i offentlig høring i otte uger fra starten af februar. 

I forbindelse med udarbejdelsen af ”Plan- og Bæredygtighedsstrategi 2040” blev der gennemført en 
forudgående offentlig høring til kommuneplanen. Denne blev i foråret 2024 suppleret med en offentlig 
indkaldelse af idéer og forslag til kommuneplanen. 

Da der er tale om en mindre revidering af kommuneplanen foreslås det, at der ikke afholdes borgermøde. 
I stedet kontaktes alle ansøgere til plan- og bæredygtighedsstrategien og kommuneplanen direkte i løbet 



af december 2024 og januar 2025 for uddybende dialog om deres indsendte idéer og forslag til 
kommuneplanen.

INDSTILLING
Direktøren for Teknik og Miljø indstiller til Byrådet:

1. At ”Forslag til Kommuneplan 2025-36 for Favrskov Kommune” med tilhørende 
miljørapport godkendes og fremlægges i offentlig høring i minimum otte uger. 

BESLUTNING

Plan- og Landdistriktsudvalget, 9. januar 2025:
Fraværende: Ingen

Indstilles godkendt med enkelte redaktionelle ændringer samt følgende indholdsmæssige ændringer:  
a. At de eksisterende generelle muligheder for byggeri i landsbyerne fra Kommuneplan 2021-32 

fastholdes.
b. At kravet om, at vindmøller skal opstilles i grupper af minimum to, udgår.
c. At der tilføjes et bilag i forbindelse med offentliggørelsen af kommuneplanforslaget, der tydeliggør de 

større ændringer, der er foretaget i forhold til Kommuneplan 2021-32.

Eva Damsgaard kan ikke tiltræde ændring b, idet hun mener, at dette vil gøre det muligt at opføre vindmøller 
klatvis på tværs af kommunen og dermed udgøre en risiko for, at flere borgere påvirkes af vindmøller.

Borgmestersekretariatet, 16. januar 2025:
Bilagene er opdateret med de redaktionelle ændringer, som blev aftalt på mødet i Plan- og 
Landdistriktsudvalget 9. januar 2025.

Økonomiudvalget, 21. januar 2025:
Fraværende: Kristoffer Merrild

Indstillingen fra Plan- og Landdistriktsudvalget indstilles godkendt.

Byrådet, 28. januar 2025:
Fraværende: Ingen

Niels Christian Selchau-Mark anmodede Byrådet om at få sin habilitet i sagen vurderet. Byrådet 
erklærede Niels Christian Selchau-Mark inhabil i sagen. Niels Christian Selchau-Mark deltog ikke i 
behandlingen af sagen.

Godkendt.

Bilag
 Forslag til Kommuneplan 2025-36 (3847486)
 Notat om ændringer i Forslag til Kommuneplan 2025-36 (3825411)
 Vurdering af ideer og forslag - Forslag til Kommuneplan 2025-36 (3827546)



 Samling af høringssvar - Forslag til Kommuneplan 2025-36 (3828708)





Punkt 8: Pulje til varmeprojekter - ansøgning ultimo 2024 og
ændringsforslag til bevillingskriterier og beslutningskompetence

EMN-2020-24687

Bilag

Ansøgning fra Hadsten Varme vedr. fjernvarmeforsyning af Kærsmindevej nord for Hadbjerg



Pulje til varmeprojekter - ansøgning ultimo 2024 og ændringsforslag til 8. 
bevillingskriterier og beslutningskompetence (Åben)

Tidl. politisk behandling
Forventet sagsgang TM-U, ØK, BY
Lovgrundlag

SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til, om der skal gives støtte til Hadsten Varme, 
der i efteråret 2024 har indsendt en ansøgning om støtte fra Favrskov Kommunes 
pulje til projekter på varmeforsyningsområdet (herefter kaldet varmepuljen). 

Hadsten Varme søger om 13.319 kr. ekskl. moms til dækning af 25 % af deres rådgiverudgifter ifm. 
udarbejdelse af et projektforslag for fjernvarmeforsyning af Kærsmindevej nord for Hadbjerg. Ansøgningen 
er vedlagt som bilag til sagsfremstillingen, og Teknik og Miljø har modtaget dokumentation for de faktiske 
udgifter.

om forvaltningenfra en af ændring mindre derudover tageByrådet skal et forslagstilling til 
bevillingskriterierne for varmepuljen, som blev oprettet af Favrskov Kommune i 2013 for at understøtte 
forskellige aktiviteter og projekter på varmeforsyningsområdet. 

Puljen er sidenhen blevet videreført under den nu reviderede Strategisk Varmeplan 2022-2030 og skal 
anvendes til dækning af rådgiverudgifter ifm. projekter i individuelt forsynede områder, udviklingsprojekter, 
projekter for vedvarende energi samt projekter for udbredelse af grøn fjernvarme.

Favrskov Kommune har tidligere besluttet, at borgere kan søge om 100 % medfinansiering af
støtte om søge til op af dækningkan til rådgiverudgifter på 25.000 varmeværkerne mens kr., 

rådgiverudgifter ifm. udarbejdelse af projektforslag og tilhørende VVM-anmeldelse efter følgende kriterier: 

 50 % medfinansiering med et samlet maksimalt tilskud på 50.000 kr. til projekter, der omhandler 
konvertering af naturgasområder til fjernvarme, udfasning af fossile brændsler i varmeproduktionen 
og/eller etablering af ny produktionskapacitet baseret på vedvarende energi.

 25 % medfinansiering med et samlet maksimalt tilskud på 25.000 kr. til projekter, der omhandler 
fjernvarmeforsyning af nye lokalplanområder, og som ikke samtidigt forudsætter etablering af ny 
produktionskapacitet.

I forhold til sidstnævnte punkt ønsker forvaltningen, at puljen i bredere forstand skal understøtte projekter, 
som omhandler udbredelse af grøn fjernvarme, og forvaltningen fremsætter derfor følgende forslag til 
ændringer (indsat med kursiv):

 25 % medfinansiering med et samlet maksimalt tilskud på 25.000 kr. til projekter, der omhandler 
udbredelse af grøn fjernvarme, herunder fjernvarmeforsyning af nye lokalplanområder, og som ikke 
samtidigt forudsætter etablering af ny produktionskapacitet. 

Sags-ID: EMN-2020-24687
Dok-ID: 3821923
Sagsbehandler: lvso

Byråd
28. januar 2025  19:00

https://favrskov.viewer.dkplan.niras.dk/plan/44#/20788


Byrådet skal desuden tage stilling til, om kompetencen til at godkende indkomne ansøgninger til 
varmepuljen kan delegeres til forvaltningen.

VURDERING
Teknik og Miljø har vurderet den indkomne ansøgning i henhold til det overordnede formål med den 
strategiske varmeplan samt cirkulæreskrivelse om kommunal varmeplanlægning og projektgodkendelse 
(CIS nr. 10081 af 26/10/2022). 

Teknik og Miljø vurderer, at Hadsten Varmes projekt understøtter den strategiske varmeplans mål om at 
virke for en velfungerende, omkostningseffektiv og miljøvenlig varmeforsyning i Favrskov, bl.a. ved 
udbredelse af grøn fjernvarme. Med projektet erstattes flere olie- og fastbrændselsfyr således med 
fjernvarme baseret på sol og lokalt produceret halm. Beregninger viser desuden, at projektet vil være 
samfundsøkonomisk fordelagtigt at gennemføre, og projektforslaget forventes derfor også at blive 
varmeplanmæssigt godkendt af forvaltningen.

Med den foreslåede ændring af bevillingskriterierne vurderer Teknik og Miljø, at varmepuljen i endnu højere 
grad end i dag vil kunne understøtte målene for den strategiske varmeplan, herunder også kommunens 
klimamål om reduktion af CO2-udledningen og udfasning af brugen af olie og naturgas til rumopvarmning. 

I henhold til Favrskov Kommunes kompetencefordelingsplan, skal Teknik- og Miljøudvalget godkende 
projektforslag transmissionsledninger m.v. jævnfør brændselsskift, for nye forsyningsområder,

arbejdspres stort på har området, projektbekendtgørelse. varmeforsyningslovens Pga. megetet 
beslutningskompetencen siden 2023 været delegeret til forvaltningen således, at godkendelsesprocessen 
for projektforslag gennemføres rent administrativt, og at Teknik- og Miljøudvalget orienteres om en status 
på området til udvalgets møder i henholdsvis i april, august og december måned. 

Ansøgningerne til varmepuljen er typisk tilknyttet disse konkrete projektforslag. Teknik og Miljø vurderer 
derfor, at en delegering af beslutningskompetencen til forvaltningen vedr. godkendelse af ansøgninger om 
økonomisk tilskud fra varmepuljen vil medføre en væsentlig hurtigere sagsbehandling af de indkomne 
ansøgninger.

ØKONOMI
Favrskov Kommune har i perioden 2014-2021 haft afsat i alt 500.000 kr. til varmepuljen.  Ifm. udarbejdelse 
af Klimaplan 2050 bliver der årligt afsat yderligere 100.000 kr. årligt i perioden 2022 til 2025. Som 
konsekvens af den nationale aftale om fremskyndet varmeplanlægning blev der i 2022 derudover afsat 
yderligere midler til varmepuljen. Varmepuljen rummer ultimo 2024 i alt knap 282.000 kr.
Teknik- og Miljøudvalget har indtil nu givet støtte til i alt 22 projekter til en samlet sum af 818.420 kr. 

INDDRAGELSE
Varmeværkerne i Favrskov Kommune er orienteret om varmepuljen, og kommunen modtager hvert år 
løbende nye ansøgninger til puljen, idet varmeværkerne og andre interessenter opfordres til at indsende 
ansøgninger ved opstart af projekter.  

INDSTILLING
Direktøren for Teknik og Miljø indstiller til Byrådet:

https://www.retsinformation.dk/eli/accn/C20221008110
https://www.kl.dk/klima-og-erhverv/teknik-og-miljoe/energi/aftale-mellem-kl-og-regeringen-om-fremrykket-varmeplanlaegning#aftale-mellem-kl-og-regeringen-om-fremskyndet-varmeplanlaegning-8f


1. At Hadsten Varme bevilges det ansøgte støttebeløb på 13.319 kr.
2. At bevillingskriterierne for varmepuljen ændres som beskrevet gældende fra og med 2025.
3. At beslutningskompetencen vedr. godkendelse af ansøgninger til varmepuljen delegeres til 

forvaltningen. 

BESLUTNING

Teknik- og Miljøudvalget, 8. januar 2025:
Fraværende: Ingen

Indstilles godkendt.

Økonomiudvalget, 21. januar 2025:
Fraværende: Kristoffer Merrild

Indstilles godkendt.

Byrådet, 28. januar 2025:
Fraværende: Ingen

Godkendt.

Bilag
 Ansøgning fra Hadsten Varme vedr. fjernvarmeforsyning af Kærsmindevej nord for Hadbjerg 
(3823088)





Punkt 9: Tillægsbevilling til udvidelse af Århusvej fra E45 til Alfa i Søften

EMN-2022-00122

Bilag

Kortbilag - Bassinplacering

Kortbilag - Stier



9. Tillægsbevilling til udvidelse af Århusvej fra E45 til Alfa i Søften (Åben)

Tidl. politisk behandling BY, 30.01.24, pkt. 9, BY, 29.10.24, pkt. 12
Forventet sagsgang TM-U, ØK, BY
Lovgrundlag Lov om offentlige veje

SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til en tillægsbevilling på 2 mio. kr. som følge af 
ændret placering af et nyt regnvandsbassin i forbindelse med udvidelsen af Århusvej 
til fire spor fra E45 til Alfa i Søften. Derudover skal Byrådet tage stilling til, om en 
midlertidig sti på Sigma og Beta, der laves i forbindelse med projektet, skal gøres permanent. Hvis stien 
skal gøres permanent, vil det kræve en tillægsbevilling på yderligere 650.000 kr.

VURDERING
blev af vejprojektet en arealer der foretaget med forbindelse I ekspropriationen realisering til af

projektændring ift. placering af et regnvandsbassin. Teknik og Miljø vurderer, at den nye placering, som 
fremgår af vedlagte kortbilag, er en bedre fremtidssikring, der tager højde for en eventuel fortsat udvidelse 
af Århusvej på strækningen mellem Skolevej og Alfa. Det betyder, at store dele af regnvandet vil skulle 
ledes til dette bassin, hvorfor omkostninger til afvanding på denne strækning vil blive billigere. Derudover 
gøres der brug af et areal, som på grund af det skrånende terræn er svært at bebygge.

I forbindelse med projektets udførsel er det nødvendigt at flytte cyklisterne væk fra Århusvej. Flytningen af 
cyklisterne sker for at skabe tilstrækkelig arbejdsplads til entreprenøren samt for at sikre cyklisternes 
sikkerhed. Cyklisterne vil i stedet komme til at køre langs Sigma og en kort del af Beta på midlertidige 
dobbeltrettede cykelstier. De midlertidige dobbeltrettede cykelstier vil blive placeret i den østlige side af 
Beta og i den nordlige side af Sigma.

De midlertidige stier anlægges for at sikre cyklisternes sikkerhed, da der kan forekomme mere trafik på 
Sigma i anlægsperioden. Når stierne anlægges som midlertidige stier, betyder det, at der anvendes færre 
materialer til opbygning og asfaltering, idet stierne ikke skal kunne holde så længe som normalt.

Generelt er en dobbeltrettet sti på strækninger med mange overkørsler ikke den mest sikre løsning. Dette 
skyldes, at de øvrige trafikanter kan komme til at overse cyklisterne, når de kommer kørende mod den 
normale færdselsretning.

I lokalplan 100 og 104 for området er der lagt op til, at der kan laves enkeltrettede stier langs Sigma og 
Beta. Teknik og Miljø modtager løbende forespørgsler om cykelstiadgang til virksomhederne i Søften 
Erhverv. Teknik og Miljø foreslår på den baggrund, at der anlægges ca. 635 meter permanente 
enkeltrettede stier på Sigma samt på Beta på strækningen mellem Århusvej og Sigma. De enkeltrettede 
stier kan etableres i stedet for de midlertidige dobbeltrettede stier øst for Beta og nord for Sigma, som vil 
blive fjernet, når cykelstierne langs Århusvej er blevet genetableret.

ØKONOMI
Der er samlet givet 28 mio. kr. til de trafikale løsninger langs Århusvej i Søften. Den oprindelige 
anlægsbevilling på 26 mio. kr. til udvidelsen af Århusvej på strækningen fra E45 til Alfa blev givet i januar 
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2024. Derudover blev der i maj 2022 givet en anlægsbevilling på 2 mio. kr. til projektering af krydsene Beta 
og Skolevej.

Flytningen og fremtidssikringen af bassinet medfører en ekstra anlægsudgift på 2 mio. kr., som foreslås 
finansieret af kassen.

Da bassinet laves ca. 2.500 m2 større på den nye placering, vil det medføre øgede driftsomkostninger på 
15.000 kr. årligt til drift og vedligeholdelse af bassinet.

Den midlertidige sti koster ca. 250.000 kr. at anlægge og fjerne igen, hvilket er indregnet i den oprindelige 
anlægsbevilling.

Etableringen af permanente enkeltrettede stier på strækningen vil koste 900.000 kr. Permanentgørelse vil 
medføre finansieret foreslås som afsatte det af anlægsomkostningekstra en kr., 650.000 på
rådighedsbeløb til jordforsyning generelt.

De permanente enkeltrettede stier vil medføre afledte driftsudgifter på 25.000 kr. årligt.

INDSTILLING
Direktøren for Teknik og Miljø indstiller til Byrådet:

1. At godkende en tillægsbevilling på 2 mio. kr. til det nye bassin finansieret af kassen.
2. At godkende en tillægsbevilling på 650.000 kr. til etablering af permanente enkeltrettede stier på 

Sigma og Beta ud til Århusvej finansieret af det afsatte rådighedsbeløb til jordforsyning generelt.
3. At godkende en udvidelse af driftsbudgettet for vejvedligeholdelse på 15.000 kr. årligt fra 2026 til 

vedligeholdelse af det nye og større bassin. Beløbet indarbejdes i den tekniske budgetlægning for 
2026-29.

4. At godkende en udvidelse af driftsbudgettet for vejvedligeholdelse på 25.000 kr. årligt fra 2026 til 
vedligeholdelse af de nye cykelstier langs Sigma og Beta. Beløbet indarbejdes i den tekniske 
budgetlægning for 2026-29.

BESLUTNING

Teknik- og Miljøudvalget, 8. januar 2025:
Fraværende: Ingen

Indstilles godkendt.

Økonomiudvalget, 21. januar 2025:
Fraværende: Kristoffer Merrild

Indstilles godkendt.

Byrådet, 28. januar 2025:
Fraværende: Ingen



Indstillingen fra Økonomiudvalget blev godkendt med 24 stemmer for og en imod. 

For stemte Lars Storgaard, Charlotte Green, Niels Christian Selchau-Mark, Mette Nøhr, René Schneider, 
Anne-Sophie Schjønning Eriksen, Thomas Storm, Flemming Nørgaard, Erling Høj Sørensen Simon Buus 
Olsen, Morten Bang, Birgit Liin, Eva Damsgaard, Isabell Friis Madsen, Kristoffer Merrild, Nils Borring, Søren 
Gade, Erling Kvist Andersen, Maria Degn, Lone Boye, Rikke Randrup Skåning, Grethe Villadsen, Søren 
Frandsen og Pet Petersen.

Imod stemte Thake Fogh Cordt.

Bilag
 Kortbilag - Bassinplacering (3823330)
 Kortbilag - Stier (3823339)





Punkt 10: Handlingsplan for forebyggelse og bekæmpelse af rotter

EMN-2024-02698

Bilag

Handlingsplan for forebyggelse og bekæmpelse af rotter 2025-2027



10. Handlingsplan for forebyggelse og bekæmpelse af rotter (Åben)

Tidl. politisk behandling BY, 21.12.21, pkt 17
Forventet sagsgang TM-U, ØK, BY
Lovgrundlag Bekendtgørelse om forebyggelse og bekæmpelse 

af rotter

SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til forslag til ”Handlingsplan for forebyggelse og
bekæmpelse af rotter 2025-2027”.

Favrskov Kommune skal efter bekendtgørelsen om forebyggelse og bekæmpelse af rotter udarbejde en 
handlingsplan, som skal offentliggøres på kommunens hjemmeside. Handlingsplanen skal revideres 
minimum hvert tredje år. 

Den seneste handlingsplan blev godkendt af Byrådet i december 2021.

Med udarbejdetder i forslag til ”Handlingsplan for er denafsæt rottehandlingsplan eksisterende 
forebyggelse og bekæmpelse af rotter 2025-2027.

Handlingsplanen for 2025-2027 indeholder følgende:

1. Overordnede mål for rottebekæmpelsen
2. Målelige succeskriterier for rottebekæmpelsen
3. Konkret beskrivelse af tiltag til opnåelse af mål
4. Plan for rottebekæmpelse i kloakker og samarbejde med Forsyningen
5. Plan for tilsyn med privat rottebekæmpelse
6. Tildelte ressourcer til rottebekæmpelsen.

Handlingsplanen indeholder også beskrivelser af særlige indsatsområder, blandt andet i forhold til kloakker 
og stikledninger.

Favrskov Kommunes overordnede mål med rottebekæmpelsen er at nedbringe rottebestanden og 
forekomsten af rotter i kommunen. Det skal ske ved forebyggende tiltag og ved at yde en hurtig og effektiv 
bekæmpelse ved konstaterede rotteforekomster. 

De konkrete indsatser forbundet hermed er nærmere beskrevet i vedlagte handlingsplan.

Rottebestanden og rotteforekomsterne har fra 2021 til 2024 været på sit laveste niveau siden første 
opgørelse i 2013 baseret på anmeldte og lukkede sager. Dette indikerer, at den nuværende indsats virker. 

Der forventes i 2024 at være omkring 2.000 anmeldelser baseret på de seneste måneders udvikling med 
en relativt stor stigning i anmeldelser i 4. kvartal. Normalt er der flest anmeldelser i 4. kvartal, men antallet 
i 2024 er højere end de seneste par år. Dermed forventes det samlede antal anmeldte sager i 2024 at blive 
højere end de har været i 2021-2023. 

Sags-ID: EMN-2024-02698
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Rottebekæmpelsen er siden 1. april 2019 blevet udført af Favrskov Kommune. Opgaven er organiseret 
som Økonomi) og (Job og myndigheds- har og bestiller-en Borgerservice hvor udførermodel, 
bestillerfunktionen, mens Trafik og Veje (Teknik og Miljø) varetager den daglige udførsel af 
rottebekæmpelse, herunder også weekendvagtordning og tilsynsbesøg.

Rottebekæmpelsen igangsættes inden for maksimalt fire hverdage efter anmeldelse af rotteforekomster 
udendørs. I tilfælde af konstaterede rotter indendørs i beboelser, institutioner og lignende og på 
fødevarevirksomheder igangsættes bekæmpelsen så hurtigt som muligt, dvs. samme dag i de tilfælde, 
anmeldelsen er foretaget inden kl. 12.00. Er anmeldelsen sket efter kl. 12.00 igangsættes bekæmpelsen 
senest næste dag inkl. weekender og helligdage.

Herudover gennemfører Trafik og Veje årligt tilsynsbesøg på erhvervsejendomme med dyrehold og 
produktion af fødevarer til dyr og mennesker. I Favrskov Kommune er der tale om ca. 450 ejendomme, 
som skal besøges i perioden oktober til marts, hvor rotterne typisk søger indenfor på grund af de koldere 
temperaturer udendørs.

VURDERING
Job og Økonomi vurderer, at forslaget til handlingsplanen i kombination med den nuværende organisering 
i forhold til rottebekæmpelse giver et godt fundament for det videre arbejde med forebyggelse og 
bekæmpelse af rotter, men at der er behov for en revideret afregningsmodel.

ØKONOMI
Udgifterne til rottebekæmpelse er omfattet af det såkaldte hvile-i-sig-selv-princip, hvor udgifter og indtægter 
over en årrække skal balancere. Indtægterne er finansieret gennem en kommunal takst som beregnes og 
justeres årligt. 

Bestiller-sidens budget som udgør de samlede budgetterede udgifter til rottebekæmpelse udgør i 2025 3,1 
mio. kr.

Gebyret for rottebekæmpelse beregnes ud fra BBR-opgørelser over antallet og størrelser på ejendomme. 
Gebyret i Favrskov Kommune består i 2025 af et fast bidrag på 57,21 kr. pr ejendom, som udgør 1/3 af den 
samlede finansiering og dertil en sats (Sats 1) på 40,77 øre pr. kvadratmeter for de første 250 bebyggede 
kvadratmeter samt en sats (Sats 2) på 20,39 øre pr. kvadratmeter for de kvadratmeter, som overstiger 250.

For en ejendom med et bebygget areal på 165 kvadratmeter svarer det til 122,5 kr. årligt. 

I den nuværende afregningsmodel modtager udfører-siden hovedsageligt indtægter på baggrund af antal 
registrerede lukkede sager. Derudover modtager udfører-siden betaling for weekendvagtordning og besøg 
på tilsynspligtige ejendomme. Det vurderes, at der er behov for en justering af den eksisterende 
afregningsmodel.

Da kommunen siden overtagelsen af opgaven i 2019 har holdt rotteanmeldelserne åbne i længere tid med 
henblik kommunen har sag, sikret effektiv mere en forebyggelse bedre på og pr. besøgflere 
rottebekæmpelse, hvilket kommer til udtryk i det lavere antal af anmeldte og lukkede sager hos borgerne. 
Dette er også beskrevet i ”Handlingsplan for forebyggelse og bekæmpelse af rotter 2025-2027”. 



I forlængelse heraf er finansieringsgrundlaget på udfører-siden med den nuværende afregningsmodel 
blevet udhulet, da afregningen primært sker på baggrund af antallet af lukkede sager. 

For at fastholde den nuværende indsats, hvor sagerne holdes åbne i længere perioder med henblik på en 
effektiv forebyggelse, og dermed også færre rotteanmeldelser i fremtiden foreslår Job og Økonomi, at 
udfører-sidens finansiering fremadrettet består af to dele: 
1. Budget til det forebyggende arbejde 
2. En aktivitetsbestemt indtægt på baggrund af antal lukkede sager. 

Budgettet for 2025 til udfører-siden udgør 2,4 mio. kr. og er baseret på en antagelse om 1597 årlige 
afsluttede sager, hvilket svarer til det gennemsnitlige antal afsluttede sager i perioden 2021-2023. Det 
aktivitetsbestemte budget udgør således 1,8 mio. kr., mens budgettet til det forebyggende arbejde udgør 
600.000 kr. 

INDDRAGELSE
Efter Byrådets godkendelse vil handlingsplanen blive offentliggjort på kommunens hjemmeside.

INDSTILLING
Direktør for Job og Økonomi indstiller til Byrådet:

1. At forslag til ”Handlingsplan for forebyggelse og bekæmpelse af rotter 2025-2027” godkendes.
2. At forslag til ny afregningsmodel mellem bestiller- og udfører-siden godkendes.

BESLUTNING

Teknik- og Miljøudvalget, 8. januar 2025:
Fraværende: Ingen

Indstilles godkendt.

Økonomiudvalget, 21. januar 2025:
Fraværende: Kristoffer Merrild

Indstilles godkendt.

Byrådet, 28. januar 2025:
Fraværende: Ingen

Godkendt.

Bilag
 Handlingsplan for forebyggelse og bekæmpelse af rotter 2025-2027 (3818316)





Punkt 11: Tilføjelse af mål om borgertilfredshed i Arbejdsmarkedsstrategien
2024-2025

EMN-2023-01590

Bilag

Notat - Tilføjelse af nyt mål 7 i Arbejdsmarkedsstrategien 2024-2025



11. Tilføjelse af mål om borgertilfredshed i Arbejdsmarkedsstrategien 2024-2025 (Åben)

Tidl. politisk behandling BY, 19.12.23, pkt. 12, AU, 02.10.24, pkt. 1
Forventet sagsgang AU, ØK, BY
Lovgrundlag

SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til tilføjelse af et nyt mål om borgertilfredshed 
med Jobcenter Favrskov i Arbejdsmarkedsstrategien 2024-25.

Arbejdsmarkedsstrategien blev godkendt af Byrådet 19. december 2023. Den indeholder seks overordnede 
mål for beskæftigelsesindsatsen i Favrskov Kommune i perioden 2024-25. Målene er følgende:

1. Samarbejdet med virksomhederne skal styrkes.
2. Langtidsledigheden blandt jobparate borgere skal nedbringes.
3. Flere unge skal i job eller uddannelse.
4. Flere flygtninge og familiesammenføre skal være selvforsørgende. 
5. Flere personer med funktionsnedsættelse skal i beskæftigelse. 
6. Flere ydelsesmodtagere skal opnå lønnede timer på arbejdsmarkedet. 

I forbindelse med den halvårlige opfølgning på de seks mål i Arbejdsmarkedsstrategien 2024-25 godkendte 
Arbejdsmarkedsudvalget 2. oktober 2024, at der skal tilføjes et nyt mål 7 med fokus på borgertilfredshed 
med Jobcenter Favrskov. I denne sag præsenteres derfor forslag til et nyt mål 7, som foreslås tilføjet til 
Arbejdsmarkedsstrategien 2024-25 gældende fra januar 2025.

Baggrunden for tilføjelsen af et nyt mål til Arbejdsmarkedsstrategien er bl.a., at Ekspertgruppen for 
fremtidens målsætninger centrale fremtidens for har beskæftigelsesindsats fire foreslået 
beskæftigelsesindsats. En af disse målsætninger er ”Tilfredshed og værdighed” med fokus på, at flest 
mulige borgere skal være tilfredse med deres forløb og opleve en værdig og kompetent behandling. Det er 
således forventeligt, at kommunerne fremadrettet vil blive målt på borgertilfredsheden, og det vil derfor 
være relevant allerede nu at indarbejde det i Favrskov Kommunes arbejdsmarkedsstrategi.

På den baggrund foreslås nedenstående formulering af mål 7 i Arbejdsmarkedsstrategien. Den uddybende 
beskrivelse af mål og indsatser fremgår af vedlagte bilag. 

Mål 7: Borgernes tilfredshed med Jobcenter Favrskov skal øges. 

Konkrete mål: 
a. Andelen af borgere som svarer, at de er ”tilfredse” eller ”meget tilfredse” med deres forløb i Jobcenter 

Favrskov skal være over landsgennemsnittet.
b. Mindst 80 % af borgerne skal være ”enige” eller ”meget enige” i, at jobcentrets medarbejdere er 

hurtige til at vende tilbage med svar på mine henvendelser.

Opfølgning på målet om borgertilfredshed vil ske på baggrund af resultater fra KL’s tværkommunale 
borgertilfredshedsundersøgelse, som KL, i samarbejde med et eksternt konsulentfirma har gennemført to 
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gange i 2024. Der er henholdsvis 44 og 35 kommuner, som har deltaget i de to målinger i 2024, hvilket 
giver et godt grundlag for at sammenligne borgertilfredsheden på tværs af kommuner. Fremadrettet 
forventes det på nuværende tidspunkt, at undersøgelsen gennemføres én gang årligt. 

Som det fremgår af vedlagte notat, viser resultaterne af den seneste tilfredshedsmåling i efteråret 2024, at 
57 % af borgerne er ”tilfredse” eller ”meget tilfredse” med deres forløb i Jobcenter Favrskov. På landsplan 
er andelen 59 %. 67 % af borgere er ”enige” eller ”meget enige” i, at Jobcenter Favrskovs medarbejdere er 
hurtige til at vende tilbage med svar på henvendelser. 

Resultaterne viser således, at der er behov for fortsat stort fokus på at nå målsætningen om øget 
borgertilfredshed. Job og Økonomi har på den baggrund igangsat en række nye indsatser, som skal bidrage 
hertil. Indsatserne er nærmere beskrevet i vedlagte notat. 

VURDERING
Job og Økonomi vurderer, at et nyt mål om øget borgertilfredshed i Arbejdsmarkedsstrategien kan bidrage 
positivt til at få personer i job og uddannelse, og dermed blive i stand til at forsørge sig selv. Når borgerne 
er tilfredse med deres forløb, inden for de regler og krav som jobcenteret er underlagt, øges deres 
motivation for at samarbejde og deltage aktivt i de indsatser og forløb, der skal understøtte, at borgerne 
kommer i job og uddannelse. Dette bidrager samtidig til, at virksomhederne får den kvalificerede 
arbejdskraft, som de efterspørger.

ØKONOMI
Tilføjelse af mål 7 ”Borgernes tilfredsheds med Jobcenter Favrskov skal øges” til Arbejdsmarkedsstrategien 
2024-25 har ikke direkte økonomiske konsekvenser.

INDSTILLING
Direktøren for Job og Økonomi indstiller til Byrådet: 

1. At tilføjelse af mål 7 ”Borgernes tilfredshed med Jobcenter Favrskov skal øges” til 
Arbejdsmarkedsstrategien 2024-25 godkendes.

BESLUTNING

Arbejdsmarkedsudvalget, 8. januar 2025:
Fraværende: Erling Høj Sørensen

Indstilles godkendt.

Økonomiudvalget, 21. januar 2025:
Fraværende: Kristoffer Merrild

Indstilles godkendt.

Byrådet, 28. januar 2025:
Fraværende: Ingen



Godkendt.

Bilag
 Notat - Tilføjelse af nyt mål 7 i Arbejdsmarkedsstrategien 2024-2025 (3828115)





Punkt 12: Udvidelse af kapaciteten for ny skole i Foldby-Norring

EMN-2023-02325

Bilag

Bilag 1 - Befolkningsudvikling og elevtal



12. Udvidelse af kapaciteten for ny skole i Foldby-Norring (Åben)

Tidl. politisk behandling
Forventet sagsgang BS-U, TM-U, ØK, BY
Lovgrundlag

SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til forhøjelse af rådighedsbeløbet til ny 
daginstitution og skole i Foldby-Norring på 5,4 mio. kr. i 2028 som følge af en justeret 
forudsætning om øget elevtal. 

Byrådet har i Budget 2025-28 afsat 110 mio. kr. til opførelse af en ny kombineret skole, fritids- og 
daginstitution i Foldby-Norring (A-301). Det afsatte rådighedsbeløb giver mulighed for at bygge skoledelen 
til at rumme 210 elever. Børn og Kultur foreslår, at denne kapacitet øges til 230 elever.

Der er aktuelt ikke afsat budget til etablering af en idrætshal i forbindelse med det nye skole og dagtilbud. 
Det skal dog bemærkes, at der i lokalplanlægningen for det nye byggeri afsættes tilstrækkeligt byggefelt til 
at kunne rumme en eventuel idrætshal. Derudover udformes byggeriet således, at det er muligt at etablere 
en halv eller en hel kommunal idrætshal i tilknytning til det nye samlede skole- og dagtilbudsbyggeri, hvis 
Byrådet skulle beslutte dette i kommende budgetaftaler.

Børn og Kultur vurderer aktuelt sammen med Friskolen i Hinnerup, om det er muligt at indgå en kontrakt, 
der giver Favrskov Kommune mulighed for i et vist omfang at bruge friskolens idrætshal til både 
idrætsundervisning for elever på den nye Korsholm Skole samt til øget fritidsbrug udenfor skoletid, såfremt 
der er behov for det. 

VURDERING
Ifølge Favrskov Kommunes seneste elevprognose vil Korsholm Skole om 10 år have 200 elever. Prognosen 
forudsætter, at 68 % af distriktets elever fortsat vælger skolen. Til sammenligning vælger 78 % af eleverne 
i gennemsnit deres distriktsskole i Favrskov Kommune. Hvis andelen af distriktets skolestartere, der vælger 
Korsholm Skole, stiger med 10 procentpoint til 78 % fra 2028 og frem, vil elevtallet på den nye skole efter 
10 år være 227 elever. Og allerede efter 5 år vil elevtallet overstige den nye skoles kapacitet på 210 elever. 
Den forventede befolkningstilvækst er nærmere beskrevet i bilag 1.

Børn og Kultur vurderer, at det er sandsynligt, at en større andel af eleverne i Korsholm skoledistrikt vil 
vælge den nye skole. Det skyldes primært to forhold: 
1. At den nye og moderne skolebygning forventes at være et mere attraktivt valg end den nuværende 

skole.
2. At Friskolen i Hinnerup har begrænsede udvidelsesmuligheder og derfor vil aftage en mindre andel af 

distriktets elever i takt med, at det samlede elevtal i området stiger.

Børn og Kultur vurderer sammen med Teknik og Miljø, at en udvidelse af skolens kapacitet til 230 elever 
kræver et merareal på 270 m² (brutto). Vurderingen bygger på en udvidelse af skolens læringsarealer 
(klasserum, faglokaler, fællesarealer, toiletter, garderober etc.) samt ekstra parkeringspladser. Vurderingen 
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inkluderer ikke udvidelse af arealer til personale og administration (kontor, pauserum, møderum) og 
depoter.

I det nuværende budget er der forudsat et nettoareal på 225 m² til en fælles multisal for den nye skole og 
dagtilbud. Dette vil fortsat være udgangspunktet for det projektforslag og byggeprogram, der udarbejdes i 
første halvår af 2025, men projekteringen indtænker et areal til en eventuel fremtidig opførelse af en 
idrætshal på byggegrunden. Den fælles multisal er primært tænkt som et pædagogisk multifunktionelt areal, 
der vil indgå som en vigtig del af både dagtilbuddets og skolens hverdag. Her forventes rummet at kunne 
bruges til fx fællessamlinger, dans, sang, foredrag, udstillinger, motorik/bevægelse og forestillinger. Uden 
for skoletiden forventes lokalet at kunne bruges af lokalområdet til fx motionshold som yoga og dans samt 
korsang, foredrag og lignende.

Halkapaciteten i Hinnerup-Søften-Korsholm vurderes af Børn og Kultur i foråret 2025 så eventuelle 
fremtidige udvidelser af halkapaciteten i disse områder kan passes ind i planlægningen af andre byggerier 
(jf. den politiske aftale L i Budget 2025-28). Byrådet forelægges denne vurdering 2. kvartal 2025. Derudover 
bemærkes det, at Børn og Kultur aktuelt er i dialog med Friskolen i Hinnerup om mulighederne for at benytte 
friskolens af størrelse halv en (3 idrætshalstandard skoletiden. i hal Friskolens omtrent er hal 
badmintonbaner). 

ØKONOMI
Forslag om at udvide kapaciteten fra 210 til 230 elever på den nye skole i Foldby-Norring estimeres at øge 
projektets anlægsudgift med 5,4 mio. kr. Beløbet forslås afsat i 2028 i forbindelse med vedtagelsen af 
Budget 2026-29.

Hvis det vurderes, at der fremover vil være behov for køb af yderligere haltimer til skole- og fritidsformål, vil 
forslag herom indgå i fremtidig budgetlægning.  Det bemærkes i den forbindelse, at Favrskov Kommune i 
2024 har lejet Friskolen i Hinnerups hal i 172 timer til fritidsbrugere. Den samlede udgift hertil udgør ca. 
50.000 kr. eksklusive moms (310 kr. pr. time). 
 
INDDRAGELSE
Byrådet nedsatte 28. maj 2024 et byggeprogramudvalg, der har til opgave at udarbejde projektforslag for 
den nye skole og dagtilbud. Byggeprogramudvalget består af repræsentanter for både Byråd, skole, 
dagtilbud og forvaltning. Der er i foråret 2024 gennemført en proces med inddragelse af ledelse, 
medarbejdere og forældrerepræsentanter i bestyrelserne for skole og dagtilbud med henblik på at formulere 
en vision for den nye skole, fritids- og daginstitution. Resultatet af visionsarbejdet indgår som en del af 
grundlaget for arbejdet med udvikling af det kommende byggeprojekt.  

Afsøgning af mulighederne for øget brug af Friskolen i Hinnerups hal i skoletiden vil ske i tæt dialog med 
ledelsen på både Friskolen i Hinnerup og Korsholm Skole. 

INDSTILLING
Direktøren for Børn og Kultur og direktøren for Teknik og Miljø indstiller til Byrådet:

1. At rådighedsbeløbet til ny daginstitution og skole i Foldby-Norring forhøjes med 5,4 mio. kr. i 2028 og 
at beløbet indarbejdes i 2028 i forbindelse med vedtagelsen af Budget 2026-29



BESLUTNING

Børne- og Skoleudvalget, 7. januar 2025:
Fraværende: Maria Degn

Indstilles godkendt.

Teknik- og Miljøudvalget, 8. januar 2025:
Fraværende: Ingen

Indstilles godkendt.

Økonomiudvalget, 21. januar 2025:
Fraværende: Kristoffer Merrild

Indstilles godkendt.

Byrådet, 28. januar 2025:
Fraværende: Ingen

Godkendt.

Bilag
 Bilag 1 - Befolkningsudvikling og elevtal (3832869)





Punkt 13: Anlægsbevilling til opgradering af faglokaler på skolerne

EMN-2024-00473

Bilag

Budgetblok A-308



13. Anlægsbevilling til opgradering af faglokaler på skolerne (Åben)

Tidl. politisk behandling
Forventet sagsgang BS-U, TM-U, ØK, BY
Lovgrundlag

SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til en anlægsbevilling på 1,5 mio. kr. til 
opgradering af faglokaler på skolerne. Bevillingen har til formål at sikre forsat løbende 
modernisering og opgradering af skolernes faglokaler.

Bevillingen for 2025 udmøntes løbende sammen med anlægsbevillingen på 2,75 mio. kr. godkendt af 
Byrådet 4. juni 2024. På baggrund af en kortlægning af den bygningsmæssige stand af skolernes 
faglokaler, samt det pædagogiske potentiale, prioriteres de samlede midler til følgende projekter: 
 Musiklokale, Bavnehøjskolen 
 Madkundskab, Ulstrup Skole
 Fysiklokale, Hadsten Skole 
 Fysiklokale, Hadbjergskole 
 Fysik-, billedkunst- og musiklokale, Skovvangskolen i Hammel.
 
VURDERING
Børn og Kultur vurderer, at gode fysiske rammer spiller en afgørende rolle for elevernes trivsel og faglige 
udvikling. forbedre kan koncentrationen reducere og viser, Forskning at faglokaler velfungerende 
distraktioner, hvilket igen fører til øget faglig præstation. Samtidig kan et inspirerende læringsmiljø øge 
motivationen og engagementet i undervisningen, hvilket bidrager til bedre læring og resultater. Derudover 
kan gode fysiske rammer fremme et inkluderende læringsmiljø. 

Børn og Kultur har i samarbejde med Teknik og Miljø kortlagt den bygningsmæssige stand samt foretaget 
en at tilevne den understøttekunne fremtidige af vurdering faglig og nuværendefaglokalernes 
undervisning, som skal finde sted.

Børn og Kultur vurderer, at det med godkendelse af anlægsbevillingen vil være muligt at fortsætte arbejdet 
med at få opgraderet faglokalerne på skolerne bl.a. for at imødekomme de nye formelle krav til fagene. 
Herudover spiller gode fysiske rammer en afgørende rolle for elevernes trivsel og faglige udvikling. 

ØKONOMI
Der er i Budget 2025-28 afsat 1,5 mio. kr. til ”Opgradering af faglokaler på skolerne” (A-308). Derudover er 
der bevilget 2,75 mio. kr. i juni 2024. Uddybende beskrivelse af puljens formål fremgår af vedlagte bilag.

INDSTILLING
Direktøren for Børn og Kultur og direktøren for Teknik og Miljø indstiller til Byrådet:

1. At der gives en anlægsbevilling til ”Opgradering af faglokaler på skolerne” på 1,5 mio. kr., som 
finansieres af det afsatte rådighedsbeløb i 2025 på 1,5 mio. kr. 
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BESLUTNING

Børne- og Skoleudvalget, 7. januar 2025:
Fraværende: Maria Degn

Indstilles godkendt. 

Teknik- og Miljøudvalget, 8. januar 2025:
Fraværende: Ingen

Indstilles godkendt. 

Økonomiudvalget, 21. januar 2025:
Fraværende: Kristoffer Merrild

Indstilles godkendt. 

Byrådet, 28. januar 2025:
Fraværende: Ingen

Godkendt.

Bilag
 Budgetblok A-308 (3825406)





Punkt 14: Anlægsbevilling til renovering af legepladser

EMN-2024-00473

Bilag

Budgetblok A-309



14. Anlægsbevilling til renovering af legepladser (Åben)

Tidl. politisk behandling
Forventet sagsgang BS-U, ØK, BY
Lovgrundlag

SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til en anlægsbevilling på 1,75 mio. kr. til 
renovering af legepladser i dagtilbud, skoler og fritidscentre, hvoraf 1 mio. kr. er 
målrettet til dagtilbudsområdet.

Bevillingen har generelt til formål at sikre udbedring af anmærkninger, der er givet i forbindelse med 
legepladstilsynet samt andre nødvendige renoveringsopgaver på legepladserne.

Det bemærkes, at Byrådet i Budget 2025-28 besluttede at forhøje det årlige beløb afsat til renovering af 
legepladser i 2025 med 1 mio. kr., som blev øremærket kommunens dagtilbud. Derved kan de kommunale 
dagtilbud igangsætte flere opgraderinger af legepladser i 2025 end oprindelig planlagt.

VURDERING
Børn og Kultur vurderer, at gode legepladser og udemiljøer i dagtilbud og skoler er vigtige for børns trivsel 
og læring. 

Byrådet har i 2025 valgt at prioritere ekstra finansiering til renovering af legepladser i kommunens dagtilbud, 
da disse udgør vigtige læringsmiljøer for børnenes udvikling og trivsel. Ved at styrke legepladserne sikrer 
Byrådet, at børnene får bedre adgang til inspirerende omgivelser, der understøtter deres naturlige behov 
for at lege, udforske og lære. En velfungerende legeplads fremmer børnenes motoriske færdigheder, 
skaber plads til kreativ leg og giver mulighed for social læring.

Børn og Kultur forventes i 2025 at fordele puljen på de 750.000 til henholdsvis dagtilbud, skoler og 
fritidscentre efter samme fordelingsnøgle som tidligere inden for de enkelte områder. Her modtager hver 
enhed et grundbeløb, som suppleres med et beløb baseret på børne- eller elevtal. Med tildelingen af 
legepladspuljemidlerne følger ansvaret for at udbedre eventuelle anmærkninger i de enkelte enheders 
legepladsrapporter, så det sikres, at sikkerheden er i orden på legepladserne.

Den ekstra finansiering på 1 mio. kr. målrettet dagtilbudsområdet gør det muligt at vedligeholde og forbedre 
legepladserne i et større omfang end det oprindeligt var planlagt.

ØKONOMI
Der er i Budget 2025-28 afsat 1,75 mio. kr. til ”Renovering af legepladser i dagtilbud og skoler” (A-309) i 
2025. Heraf er 1 mio. kr. målrettet til dagtilbudsområdet.

Uddybende beskrivelse af puljens formål fremgår af vedlagte bilag.   

INDSTILLING
Direktøren for Børn og Kultur indstiller til Byrådet:
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1. At der gives en anlægsbevilling til ”Renovering af legepladser i dagtilbud og skoler” på 1,75 mio. kr., 
som finansieres af det afsatte rådighedsbeløb i 2025 på 1,75 mio. kr. 

BESLUTNING

Børne- og Skoleudvalget, 7. januar 2025:
Fraværende: Maria Degn

Indstilles godkendt.

Økonomiudvalget, 21. januar 2025:
Fraværende: Kristoffer Merrild

Indstilles godkendt. 

Byrådet, 28. januar 2025:
Fraværende: Ingen

Godkendt.

Bilag
 Budgetblok A-309 (3825386)





Punkt 15: Godkendelse af retningslinjer for afholdelse af ældrerådsvalg
2025

EMN-2024-02363

Bilag

Retningslinjer for valg til Favrskov Ældreråd



15. Godkendelse af retningslinjer for afholdelse af ældrerådsvalg 2025 (Åben)

Tidl. politisk behandling
Forventet sagsgang         SS-U, ØK, BY
Lovgrundlag Lov om retssikkerhed og administration på det sociale

område §§30-33

SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til retningslinjer for afholdelse af ældrerådsvalget 
2025.

Byrådet godkendte 23. marts 2021 retningslinjer for valg til Favrskov Ældreråd. Ældrerådet har ønsket at 
fastholde retningslinjerne for valget i 2025 med undtagelse af en enkelt ændring. De opdaterede 
retningslinjer, hvori den foreslåede ændring er markeret, er vedlagt som bilag.

Ældrerådet skal mindst hver fjerde år afholde valg, og det siddende ældreråds valgperiode udløber 31. 
december 2025. Ældrerådet skal minimum bestå af fem medlemmer, og for hvert medlem kan der vælges 
en stedfortræder. Byrådet godkendte 29. januar 2013 valgregler for afholdelse af ældrerådsvalg. I den 
forbindelse blev det besluttet, at Favrskov Ældreråd skal bestå af ni medlemmer og op til tre stedfortrædere.

På baggrund af en høj valgdeltagelse ved de to foregående valg (65,8 % i 2017 og 61,3 % i 2021), ønsker 
Ældrerådet i store træk at bibeholde de samme retningslinjer, som har været gældende ved de foregående 
valg. 

VURDERING
Social og Sundhed vurderer, at udkastet til retningslinjer for afholdelse af valg til Favrskov Ældreråd 2025 
udgør en god overordnet ramme for det kommende ældrerådsvalg.

Social og Sundhed vurderer, at fremmødevalg samt afholdelse af valget samtidig med kommunal- og 
regionsrådsvalget bidrager til en høj valgdeltagelse.

Byrådet godkendte 26. april 2022 Ældrerådets vedtægter, hvor det fremgår af § 4, stk. 8, at kandidater til 
valg oplistes i alfabetisk rækkefølge efter fornavn. Ældrerådet har ønsket, at dette fastholdes ved valget i 
2025. Derfor foreslår Ældrerådet, at punkt to i vedlagte retningslinjer ændres, så kandidater oplistes 
alfabetisk efter fornavn i stedet for efternavn.

ØKONOMI
Der er i alt afsat 211.000 kr. til afholdelse af ældrerådsvalget i 2025. Budgettet dækker udgifter til licens til 
valgsystemet, inventar på valgstederne, annoncering, mv.

INDDRAGELSE
Ældrerådet har drøftet afholdelse af ældrerådsvalget på møde 20. november 2024.

INDSTILLING
Direktøren for Social og Sundhed indstiller til Byrådet:
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1. At valg til Favrskov Ældreråd afholdes efter vedlagte retningslinjer.

BESLUTNING

Social- og Sundhedsudvalget, 7. januar 2025:
Fraværende: Ingen

Indstilles godkendt.

Økonomiudvalget, 21. januar 2025:
Fraværende: Kristoffer Merrild

Indstilles godkendt.

Byrådet, 28. januar 2025:
Fraværende: Ingen

Godkendt.

Bilag
 Retningslinjer for valg til Favrskov Ældreråd (3807992)





Punkt 16: Digitalt underskriftsark

EMN-2025-00001



16. Digitalt underskriftsark (Åben)

Byrådet skal godkende beslutningsprotokollen for mødet. Det foregår digitalt. 

For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert byrådsmedlem, som har deltaget 
i mødet underskrive ved at trykke på ”godkend” i øverste venstre hjørne.

BESLUTNING
.

Byrådet, 28. januar 2025:
Fraværende: Ingen

Godkendt.

Bilag
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